³ Cindy Mutia Annur, 'Kuota Haji Indonesia Terbanyak Di Dunia Pada 2022', *KataData*, 2022 <<https://databoks.katadata.co.id/datapublish/2022/05/02/kuota-haji-indonesia-terbanyak-di-dunia-pada-2022>> [accessed 21 July 2022].

⁴ Menteri Agama Republik Indonesia, *Kuota Haji Indonesia Tahun 1443 Hijriah / 2022 Masehi* (Indonesia, 2022).

⁵ Cindy Mutia Annur, 'Ini Jumlah Jamaah RI Yang Berangkat Haji Pada 2021', *Katadata*, 2022 <<https://databoks.katadata.co.id/datapublish/2022/04/14/ini-jumlah-jamaah-ri-yang-berangkat-haji-pada-2021>> [accessed 21 July 2022].

Pada tahun 2020 berdasarkan keputusan Menteri agama RI nomor 494 tahun 2020 tentang Pembatalan Keberangkatan Jemaah haji Pada penyelenggaraan Ibadah Haji Tahun 1441 H/ 2020 M, memutuskan dan menetapkan bahwa seluruh jamaah haji baik yang regular maupun jamaah haji khusus yang telah melunasi biaya perjalanan ibadah haji untuk tahun keberangkatan 1441 H/2020M akan menjadi jamaah haji pada tahun 2021.⁶ Berdasarkan peraturan yang sama yakni KMA No 494 tahun 2020 alasan pembatalan Haji 2020 di antaranya adalah ancaman pandemic Covid-19 yang bisa berdampak buruk bagi keamanan, keselamatan dan terutama adalah kesehatan seluruh jamaah.

telah lunas dan disetorkan pada Kementerian Agama RI, maka dibuatlah suatu regulasi yang mengatasi permasalahan tersebut melalui Keputusan Menteri Agama RI No 494 Tahun 2020 tentang Pembatalan Keberangkatan Jemaah Haji pada Penyelenggaraan Ibadah Haji Tahun 1441 H/ 2022 M.

Calon Jemaah haji tahun 1441 H/2020 M yang tertunda akibat adanya pembatalan pemberangkatan dan telah melunasi biaya perjalanan ibadah haji atau bipih akan secara otomatis menjadi calon Jemaah haji untuk tahun 1442 H/2021 M. Terkait BIPIH yang sudah lunas dibayarkan calon Jemaah dalam keputusan tersebut Kementerian Agama menetapkan bahwa setoran pelunasan BIPIH untuk calon Jemaah haji tahun 1441

H/2020 M akan disimpan dan dikelola secara terpisah oleh Badan Pengelola Keuangan Haji (BPKH), dimana nilai manfaat yang dihasilkan dari pengelolaan tersebut nantinya akan diberikan secara penuh oleh BPKH kepada calon Jemaah haji sebelum keberangkatan tahun 1442 H/2021 M yang akan diserahkan paling lambat 30 hari sebelum hari kerja. Namun dalam aturan tersebut juga, calon Jemaah haji dapat diminta kembali atau dikembalikan oleh BPKH kepada calon Jemaah haji dengan mengikuti alur pengembalian setoran lunas BIPIH yang telah ditentukan prosedurnya.

Calon Jemaah haji yang ingin setoran pelunasan BIPIH dapat dikembalikan dengan mengajukan permohonan pengembalian setoran pelunasan BIPIH secara tertulis kepada Kepala Kantor Kementerian Agama Kabupaten/Kota dengan menyertakan; bukti asli setoran lunas BIPIH yang dikelurkan oleh BPS; fotokopi KTP dan buku tabungan yang masih aktif atas nama Jemaah haji dengan menunjukkan aslinya dan nomor telepon yang bisa dihubungi.

Alur pengembalian setoran penlunasan BIPIH calon Jemaah haji 1441 H/2020 M yang telah prosedurkan oleh Kementerian Agama RI adalah sebagai berikut:

1. Jemaah: Jemaah haji mengajukan permohonan pengembalian setoran lunas BIPIH secara tertulis dengan syarat yang telah disebutkan diatas;
2.

- Ilyas, Rahmat, 'Konsep Pembiayaan Dalam Perbankan Syari'Ah', *Jurnal Penelitian*, 9.1 (2015), 183–204 <<https://doi.org/10.21043/jupe.v9i1.859>>
- Indonesia, Menteri Agama Republik, *Kuota Haji Indonesia Tahun 1443 Hijriah / 2022 Masehi* (Indonesia, 2022)
- Kemenag.go.id, 'Kemenag Teken Perjanjian Kerjasama Dengan 30 Bank Penerima Setoran Bipih', p. 2021 <<https://kemenag.go.id/read/kemenag-teken-perjanjian-kerjasama-dengan-30-bank-penerima-setoran-bipih-wk7jg>> [accessed 21 July 2022]
- Kementerian Agama Republik Indonesia, *Pembatalan Keberangkatan Jemaah Haji Pada Penyelenggaraan Ibadah Haji Tahun 1441 H/2020 M* (Indonesia, 2020)
- MUI, DSN, *Pembiayaan Pengurusan Haji Lembaga Keuangan Syari'ah* (Indonesia, 2022)
- Novindri, Silvi, 'Analisis Fikih Terhadap Akad Dana Talangan Haji Pada Bank Syariah', *Muqtasid: Jurnal Ekonomi Dan Perbankan Syariah*, 4.1 (2013), 27

Keputusan Direktur Jenderal Penyelenggaraan Haji dan Umrah Nomor D/28 /2016 tentang Pedoman Pendaftaran Haji Reguler
- Keputusan Menteri Agama Republik Indonesia Nomor 494 Tahun 2020 tentang Pembatalan Keberangkatan Jemaah Haji pada Penyelenggaraan Ibadah Haji Tahun 1441 H/ 2020 M
- Keputusan Presiden Republik Indonesia Nomor 5 Tahun 2020 tentang Biaya Penyelenggaraan Ibadah Haji Tahun 1443 H/2022 M yang Bersumber dari Biaya Perjalanan Ibadah Haji, Nilai Manfaat, dan dana Pensiun
- <https://www.bankbsi.co.id/produk&layanan/produk/bsi-tabungan-haji-indonesia>
<https://www.paninbanksyariah.co.id/index.php/mproduk>
https://www.bankaceh.co.id/?page_id=553
<https://www.bankmuamalat.co.id/index.php/tabungan/tabungan-ib-hijrah-haji>